
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2405 del 29-09-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2405 DEL 29-09-2023
N. SETTORE 784 DEL 29-09-2023

Oggetto:

Next Generation EU  PNRR  Decreto Ministero dell'Istruzione e del merito del 6 
Dicembre 2022 n.320 - Piano di edilizia Scolastica 2018-2020-Missione 4 
Istruzione ricerca - Componente 1- Investimento 3.3. " Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione delledilizia scolastica                   Recupero Strutturale 
e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore".Approvazione verbale di gara e 
aggiudicazione  non efficace,  ex art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.50/2016 e 
ss.mm.ii, alloperatore economico Antonino Fazio. CUP H58E18000200004   
CIG A0088859A4

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2405 del 29-09-2023
Pag. 2 di 7

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2405 del 29-09-2023
Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Next Generation EU  PNRR  Decreto Ministero dell'Istruzione e del merito del 6 
Dicembre 2022 n.320 - Piano di edilizia Scolastica 2018-2020-Missione 4 
Istruzione ricerca - Componente 1- Investimento 3.3. " Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione delledilizia scolastica                   Recupero Strutturale 
e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore".Approvazione verbale di gara e 
aggiudicazione  non efficace,  ex art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.50/2016 e 
ss.mm.ii, alloperatore economico Antonino Fazio. CUP H58E18000200004   
CIG A0088859A4

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
  con Decreto del Direttore generale  dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR del 

10 marzo 2023, n.17 si è preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il Decreto del Ministro dell’Istruzione 
e del merito del 6 Dicembre 2022 n.320 e si è approvata la programmazione  regionale di Edilizia  Scolastica;

  per l’attuazione della missione 4 – componente 1 – investimento 3.3 del PNRR e per la realizzazione degli 
interventi ad essa connessi finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, è 
necessaria l’individuazione del Ministero dell’ Istruzione quale titolare dell’investimento 3.3.;

  che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR - ha ammesso a finanziamento l’intervento di “ 
Recupero Strutturale e messa in sicurezza della Scuola Sacro Cuore” di complessivi € 1.113.500,00 sulla base 
dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione Siciliana, giusta nota trasmessa dall’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot. 10986 del 30.12.2022 e nota prot. 328 del 12.01.2023;

VISTO L’ accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro 
Cuore”, CUP H58E18000200004, di complessivi € 1.113.500,00 - selezionato nell’ambito della programmazione 
triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica e rientrante tra i c.d. “progetti in essere” della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588 e il Soggetto 
attuatore, Comune di Milazzo;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N.13 del 18.01.2022 con il quale l’istruttore tecnico Arch. Carmelo Dragà 
è stato nominato Rup dell’intervento “ Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore”;

PRESO ATTO che con  delibera N. 221 del 19.09.2023  la Giunta Municipale ha approvato il progetto esecutivo relativo  
al “  Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore” con il  quadro economico che segue:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2405 del 29-09-2023
Pag. 4 di 7

VISTA la determina dirigenziale n.742 del 19.09.2023 con la quale è stata disposta l’autorizzazione a contrarre ai sensi 
dell’art.17 del D.Lgs.vo n.36/2023 per l’affidamento dell’intervento in oggetto , ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.c del 
D.Lgs. 36/2023 e, quindi, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

RILEVATO che la procedura di gara per l’affidamento dei lavori, in forza della deliberazione del Consiglio Comunale 
n.92 del 29.10.2020,   è stata demandata alla C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., in quanto 
organismo specializzato in grado di svolgere funzioni di consulenza e collaborazione nei confronti di questo Ente 
convenzionato, atteso che questo Ente  non risulta inserito nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli 
artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023;
ACCERTATO che la suddetta CUC risulta già iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 
e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture e quindi senza limiti 
di importo;
DATO ATTO che alla procedura di gara, espletata in modalità telematica , celebrata in data 28.09.2023, hanno 
partecipato n.4 operatori economici ; 

VISTO il verbale di procedura telematica n.1 – seduta del 28.09.2023 – con il quale il Seggio di gara ha proposto di 
aggiudicare, sotto riserve di legge, l’affidamento dei lavori di “ Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola 
Sacro Cuore del Comune di Milazzo “ all’operatore economico Antonino Fazio, Via Stretto II Garrisi 53- 98051 
Barcellona Pozzo di Gotto ( ME) C.F. e P.I: n. 02828980835, che ha presentato un ribasso del -32,818% e, quindi, una 
offerta economica pari ad un importo netto di € 558.852,82 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
25.581,25.

DATO ATTO che alla luce delle risultanza di gara l’importo contrattuale dell’appalto viene così determinato in € 
584.435,07 oltre Iva;

RICHIAMATO l’art. 225 comma 8 del Decreto legislativo n.36 del 2023 il quale prevede “che in relazione alle procedure 
di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con 
le risorse previste dal PNRR e dal PNC …omissis … si applicano anche dopo il 1° luglio 2023 le disposizioni di cui al 
decreto legislativo n.77/2021 convertito con modificazioni  dalla legge 108/2021 al decreto legge 24.02.2023 n.13 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR e PNC “;

A) LAVORI
1) Lavori soggetti a ribasso d'asta € 831.849,04
2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   25.581,25

€ 857.430,29 € 857.430,29
 sommano complessivamente per lavori al netto (A)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) Imprevisti (5%) € 42.871,51
2) Incentivi funzioni tecniche € 13.437,82
3) Contributo ( B2) €   5.000,00
4) Pubblicità e diritti ANAC €   2.500,00
5) Rimborso oneri di accesso a discarica € 11.692,42
6) Progettazione livello esecutivo € 19.115,73

Direzioni lavori, coordinamento sicurezza fase esecuzione e collaudo € 58.013,00
IVA e oneri sulle competenze tecniche € 17.656,20
Iva(10%) sui lavori € 85.743,03

sommano per somme a disposizione (B) € € 256.069,71

COSTO COMPLESSIVO al netto delle economie da ribasso d’asta (A+B) € 1.113.500,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2405 del 29-09-2023
Pag. 5 di 7

CHE la norma richiamata conferma, in buona sostanza, anche in vigenza del nuovo Codice, la specialità delle 
disposizioni derogatorie al d.lgs. n.50/2016 introdotte ai sensi del d.l. n.77/2021 per le opere PNRR e assimilate;

RICHIAMATO l’art.32 comma 5 del Decreto legislativo  mn.50/2016 e ss.mm.ii in forza del quale la Stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33 comma 2 dello stesso decreto 
legislativo, provvede all’aggiudicazione; 

ACCERTATO che  la spesa complessiva di €1.113.500,00  finanziata con il Decreto del Ministero e dell’Istruzione e del 
Merito del 6 Dicembre 2022 n.320 è stata accertata al capitolo di entrata 544- codice bilancio 4.02.01.01.002 “ 
Trasferimento statale per recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore “ esercizio 
2023 , gestione competenza, ed impegnata al corrispondente capitolo di uscita a carico del p.f. 2.02.01.99.999, 
missione programma 04.02, capitolo 5635, (impegno n. 425 del 29.06.2023) esercizio finanziario 2023, gestione 
competenza giusta determinazione n. 515 del 29.06.2023. 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 “ Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000)”

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N.34 del 11 Aprile 2023  Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)

VISTA la  deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 Aprile 2023  “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.26)
 
VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo N. 50/2016 e ss.mm.ii;
  
VISTO il Decreto Legislativo n.36 del 31 Marzo 2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO l’O.A. EE.LL. della regione siciliana nonché la legislazione vigente 

P r o p o n e

1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;
2. Di dare atto che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR - ha ammesso a finanziamento 

l’intervento di “ Recupero Strutturale e messa in sicurezza della Scuola Sacro Cuore” di complessivi € 
1.113.500,00 - selezionato nell’ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di 
edilizia scolastica e rientrante tra i c.d. “progetti in essere” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione Siciliana;

3. Di  approvare le operazioni di gara di cui al verbale di procedura telematica N.1 del 28.09.2023 celebrata dalla 
Centrale Unica di Committenza Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

4. Di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs.vo n. 50/2016, e ss.mm.ii. l’intervento 
di “ Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore del Comune di Milazzo – Interventi 
Finanziati P.N.R.R. M.4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1- Investimento 3.3. “ Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – CIG A0088859A4 – CUP H58E18000200004 all’operatore 
economico Antonio Fazio, Via Stretto II Garrisi 53, 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) C.F. e P.I: 
02828980835 che ha presentato un ribasso di € -32,818 % e, quindi, una offerta economica pari ad un 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2405 del 29-09-2023
Pag. 6 di 7

importo netto di € 558.852,82 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 25.581,25; l’importo 
contrattuale dell’appalto è determinato in € 584.435,07;

5. Di dare atto che l’impegno di spesa relativo all’intervento in oggetto di complessivi € 813.204,17,  al netto del 
ribasso d’asta e iva, sarà formalizzato con successivo provvedimento dirigenziale e segnatamente allorquando 
sarà disposta nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario,   l’aggiudicazione efficace ex  comma 7 
art.32 del Decreto Legislativo N.50/2016 e ss.mm.ii;

6. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento;

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento; 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune – Amministrazione 
Trasparente – Sottosezione “Bandi e gare” PNRR. 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2405 del 29-09-2023
Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2405 del 29-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-10-2023.

N. Reg. Albo: 4182

Milazzo, lì 02-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


